(, חברת מקס איט פיננסים בע"מ )בשמה הקודם לאומי קארד בע"מ. להלן: כאל)להלן:

; שלוש המשיבות יכונו להלן, יחדיו: ישראכרט( וחברת ישראכרט בע"מ )להלן: מקס

ייה לחוק לתוספת השנ 3או 2, 1(, וזאת לפי פרטים חברות כרטיסי האשראיאו המשיבות

(.החוקאו חוק תובענות ייצוגיות)להלן: 2006-תובענות ייצוגיות, התשס"ו

ברקע לבקשת האישור, מקרים רבים בהם נטען כי חברות שיווק ישיר ניצלו את .2

החולשה הצרכנית המאפיינת אוכלוסיות מסוימות בחברה הישראלית לצורך ביצוע מעשי

(. בקשת האישור התמקדה באותם מקרים בהם חברות השיווק הישירמרמה ועושק )להלן:

מעשי המרמה כוונו נגד אוכלוסיית הקשישים, אשר לצורך התביעה הוגדרו כמי שמלאו

יק כרטיס האשראי לבין כרטיסי חיוב הייתה להסדיר את מערכת היחסים שבין מנפ

הלקוח, וזאת מתוך הבנה, כי לנוכח פערי הכוחות המשמעותיים בין הצדדים, דיני החוזים

הכלליים אינם מתאימים להסדרת מערכת יחסים זו )ראו: דברי ההסבר להצעת חוק

שנער "תפקיד המשפט -; רות פלאטו1771, ה"ח הממשלה 1986-כרטיסי חיוב, התשמ"ו

)דרור 382, 361ה משפט חברה ותרבות מערך אמצעי התשלום בישראל" בפיתוח ובעיצוב

((. יוער, כי לצד כרטיסי אשראי, שנער-פלאטו( )להלן: 2022גולדברג ורון חריס עורכים

ההגדרה של "כרטיס חיוב" בחוק כרטיסי חיוב כוללת סוגים נוספים של אמצעי תשלום,

אשר ההתייחסות אליהם אינה נדרשת בענייננו.

46-44, 18-17דין וחשבון הוועדה לבחינת צמצום השימוש במזומןמהלך זה ראו גם:

(.384-383, בעמ' שנער-פלאטו(; 2014)

ות האמורים, ולנוכח הסיכונים השונים הנובעים מהשימוש לצד היתרונ .5

בכרטיסי האשראי, בפרט בשים לב להתפתחויות הטכנולוגיות שחלו בשנים האחרונות

בתחום התשלומים, התעורר הצורך להתאים את האסדרה הקיימת לעת הנוכחית. בהתאם,

2019-התשע"ט בוטל חוק כרטיסי חיוב ותחתיו נחקק חוק שירותי תשלום, 2019בשנת

. להרחבה על הרקע לחקיקתו של חוק שירותי תשלום ועל חוק שירותי תשלום)להלן:

27-23, פסקאות ב.ג.א.נ אופנה בע"מ נ' ישראכרט בע"מ 8364/23חידושיו ראו: רע"א

; מיכל עופר צפוני 392-384, בעמ' שנער-פלאטו(; עניין ישראכרט( )להלן: 23.7.2024)

לשימוש לרעה באמצעי תשלום על פי חוק שירותי תשלום, "משטר חלוקת האחריות

עופר ( )להלן: 2022) 320-319, 315טז חוקיםתיקון חלקי להסדר חסר" 2019-התשע"ט

שנחקק חוק לפני((. ודוק, מאחר שבקשת האישור הוגשה ביחס לפעולות שבוצעו צפוני

יחסים בין הצדדים שירותי תשלום, הוא אינו חל באופן ישיר על ענייננו, ומערכת ה

לחוק שירותי 78-ו 77מוסדרת בהתאם להוראותיו של חוק כרטיסי חיוב )ראו: סעיפים

תשלום(.

ראינו, אם כן, כי לאור היתרונות הרבים הגלומים בתשלום באמצעות כרטיסי .6

-(; מבטח1לקוח )פרט -מערכת היחסים בין התובע הייצוגי לבין הנתבע )למשל: עוסק

((; באחרים הדגש ניתן 10מעביד )פרט -(; עובד3לקוח )פרט -(; בנק2מבוטח )פרט

ק התחרות דווקא לעילה המשפטית העומדת לתובע הייצוגי )למשל: עילה לפי חו

(; עילה לפי חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים 4)פרט 1988-הכלכלית, התשמ"ח

((. ענייננו נמנה 7)פרט 2000-ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א

על הסוג הראשון של המקרים, שכן לטענת המבקשים המייצגים מערכת היחסים בין

לתוספת 3-ו 2, 1חותיהן הקשישים נכללת בפרטים חברות כרטיסי האשראי ובין לקו

השנייה לחוק, אשר עוסקים, בהתאמה, במערכות היחסים שבין עוסק ולקוח, מבטח

-חל בעניינן, ואילו ההתבססות על הפרט הכללי יותר של יחסי עוסקבוודאי 3הרי שפרט

. זאת, שכן 2מבוטח )פרט -(, או על הפרט הלא רלוונטי של יחסי מבטח1לקוח )פרט

"מבטח" כהגדרתו בחוק הפיקוח על שירותים חברות כרטיסי האשראי אינן בגדר

. כך, בהינתן שעילות ( אינה מוסיפה במקרה דנן דבר1981-פיננסיים )ביטוח(, התשמ"א

התביעה המרכזיות שפורטו בבקשת האישור מבוססות על הפרת הוראות חקיקה שנועדו

על להסדיר את ענף הבנקאות )לרבות הנפקה של כרטיסי אשראי וסליקה של עסקאות(, ו

ום לב במישור יחסיו מול : חובתו של הבנק לנהוג בתחובת תום לב מוגברת .63

לחוק החוזים )חלק 39-ו 12הלקוח נגזרת מאופי היחסים החוזיים בין הצדדים )סעיפים

(. אחד הביטויים המרכזיים של החובה לנהוג בתום לב בשלב קיום 1973-כללי(, התשל"ג

דיני חוזיםהחוזה הוא החובה לגלות לצד השני מידע רלוונטי )גבריאלה שלו ואפי צמח

22-21, פסקאות פוקס נ' אלבס 9447/06(; ע"א 2019)מהדורה רביעית 82-81

הגילוי עלול להוביל להתרחשותו של נזק -((. כך בכלל, וכך בפרט כאשר אי25.3.2008)

, תאגיד בלגי נ' טקסטיל והנעלה איטל Eximin S. A 3912/90בו יישא הצד השני )ע"א

בית המשפט ימנה מומחה מטעמו, סבורני כי ניתן להחיל גם בהליכים ייצוגיים את

)ראו: תקנה ות המוקנית לבית המשפט למנות מומחה מטעמו במקרים המתאימים הסמכ

לתקנות סדר הדין האזרחי, 88; תקנה 1984-לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד 130

; (1.4.2015) 21, פסקה תל בע"מ נ' רז-קורל 5635/13; והשוו: רע"א 2018-התשע"ט

30, פסקה ות בע"מ נ' שושנירמי שבירו הנדסה בניה והשקע 13698-10-24רע"א

ת"צ )כלכלית( (. למינוי מומחה מטעם בית משפט בהליך ייצוגי ראו, למשל:26.6.2025)

( כלפי לקוחותיהן, חברות כרטיסי האשראי)להלן גם: 3-1שבהן ככלל נושאות המשיבות

לבירור המחלוקת. בית המתאימההרי שהליך התובענה הייצוגית איננו המסגרת הדיונית

ק ( לחו2)א()8המשפט המחוזי קבע, כי התנאי לאישור תובענה כייצוגית המעוגן בסעיף

תובענה "(, לפיו החוקאו חוק תובענות ייצוגיות)להלן: 2006-תובענות ייצוגיות, התשס"ו

אינו מתקיים – "ייצוגית היא הדרך היעילה וההוגנת להכרעה במחלוקת בנסיבות הענין

בענייננו; משכך, נפסק, כי דין הבקשה לאישור התובענה כייצוגית, להידחות.

פט המחוזי: להלן לוּז הכרעתו של בית המש .6

מהטעם שאין בקשת ולא"דין בקשת האישור להידחות
האישור 'מעוררת שאלות מהותיות של עובדה או משפט
המשותפות לכלל חברי הקבוצה, ויש אפשרות סבירה שהן
יוכרעו בתובענה לטובת הקבוצה' הוא התנאי הקבוע בסעיף

"מטרת הדרישה המופיעה בפסקה זו היא לשקף את מטרת
החוק, לסייע לניהול יעיל הוגן וממצה של תביעות, ואת
אופיו של מכשיר התובענות הייצוגיות. כך, למשל, יכול בית

היקף שבון את גודל הקבוצה ואת המשפט להביא בח
השאלות המשותפות לחברי הקבוצה לעומת היקף השאלות

)דברי הסבר להצעת חוק " שאינן משותפות לחברי הקבוצה
)להלן: 263, 234, ה"ח 2006-תובענות ייצוגיות, התשס"ו

נ' ס'(. –(; ההדגשה הוּספה דברי ההסבר

"תקלות נקודתיות"לבין מפרה" "מדיניותמן הראוי להזכיר גם את ההבחנה שבין .18

הבחנה אשר עשויה ללמד על קיומה, או העדרה, של קבוצת נפגעים, ועל משקלו של –

. כך, כפי פרטני-האינדיבידואליאל מול משקלו של הרכיב המשותף-הקבוצתיהרכיב

"ניכר הפער שבין טענה על אודות מדיניות או אופן התנהלות שהזדמן לי להסביר בעבר:

( 1)1)סעיף לבית המשפט, לרבות לסוגי אוכלוסיה המתקשים לפנות לבית המשפט כיחידים"

ות(.לחוק תובענות ייצוגי

: תחילה, יש להבהיר במישור העקרוני, לטעם בדבר סעדי ההסדרה העתידיתאשר .51

לחוק בתי המשפט 75לפסוק סעדים מסוג זה. סעיף הסמכותכי לבית המשפט נתונה

בעניין "סמכות כללית לתת סעד", מעניק לבית המשפט 1984-]נוסח משולב[, התשמ"ד

פט הדן בענין אזרחי מוסמך לתת פסק דין הצהרתי, כל בית מש"אזרחי הנדון לפניו, וקובע כי

"תעשה, צו ביצוע בעין וכל סעד אחר, ככל שיראה לנכון בנסיבות שלפניו-צו עשה, צו לא

(; ליישום הדברים 1999) 268, 199 (1, פ"ד נה)רוקר נ' סלומון 6339/97)ראו: רע"א

תנובה 1338/97בתובענות ייצוגיות )קודם לחקיקת חוק תובענות ייצוגיות(, ראו: ע"א

חוק )להלן: 1986-ויות מכוח ההסדרים הספציפיים בחוק כרטיסי חיוב, התשמ"וחב

; אין חולק על כך שחוק זה חל בנוגע לתובענה שבענייננו, הגם שמאז נחקק כרטיסי חיוב

((.חוק שירותי תשלום)להלן: 2019-חוק שירותי תשלום, התשע"ט

ל חברות כרטיסי לצד זאת, קבע בית המשפט המחוזי כי אין להטיל אחריות ע .58

"השדה האשראי גם מכוח עוולת הרשלנות; זאת, מאחר שדיני הנזיקין הכלליים אינם

, ובשים לב להוראותיהם של המתאים לאיזון בין האינטרסים המנוגדים שעל הפרק"

בחוק הבנקאות )שירות ללקוח(, ההסדרים הספציפיים המעוגנים בחוק כרטיסי חיוב ו

"מבטאות את האיזון בין האינטרסים . הוראות אלו, (בנקאותחוק ה)להלן: 1981-התשמ"א

השונים, ולעיתים גם מנוגדים, העומדים על הפרק בעת הדיון בשאלה המורכבת ובעלת

. עוד עמד בית ההשלכות הרוחביות בעניין הפעלת מערכת תשלומים בכלכלה מודרנית"

– ם לכל השחקנים""כללי משחק ידועים מראש ומוכריהמשפט המחוזי על החשיבות של

כללים שראה המחוקק לקבוע במפורש ובאופן קוגנטי; וכן על כך שאלה מסדירים

לחוק כרטיסי חיוב, 10. בדומה, סעיף בסכום שבו התחייב הלקוח"המסמך הושלמו שלא

הודיע לקוח "חל אף הוא אך בנסיבות שבהן – הספקה"-"הפסקת תשלום בשל איבעניין

2, וכן תקנה "מסירת הודעה"לחוק כרטיסי חיוב, לגבי 13)עוד יצוין סעיף "למנפיק

אשר לפיה, – ירת הודעות""דרך מס, שכותרתה 1986-לתקנות כרטיסי חיוב, התשמ"ו

יכול שתימסר בכתב, בעל פה, בטלפון, במברק, בטלקס או בכל הודעה של לקוח למנפיק"

נ' ס'(. –; ההדגשות הוּספו דרך אחרת שהמנפיק הודיע עליה ללקוח"

פניה אקטיבית מצד הלקוח לחברה מכל מקום, החשוב לענייננו הוא, כי נדרשת .78

לא ניתן להטיל אחריות על חברות כרטיסי האשראי מכוח –, וכי בהעדרה המנפיקה

]...[ צורת התשלום עבור הנכסים ס אשראיהשימוש בכרטי

בכך משתקפת בחוזה שבין המנפיק לבין הלקוחשנרכשו
שהמנפיק מתחייב כלפי הלקוח לשלם לספק והלקוח מתחייב

)שם, לשלם למנפיק את תמורת הנכסים שרכש מהספק"
ראו גם: דברי ההסבר להצעת חוק שירותי ; 129עמוד

"עניינה של : 1155 ,1246, ה"ח 2018-תשלום, התשע"ח
וההגנות הסדרת היחסים החוזייםהצעת חוק זו ]...ב[

בין נותן הצרכניות שיחולו במסגרת מתן שירותי תשלום,
, כאשר הלקוח הוא צד לעסקה שירותי התשלום לבין לקוח

נ' ס'((. –)ההדגשות כולן הוּספו נושאת התשלום"

האפשרות להטיל חבות מכוח דיני הנזיקין הכלליים, כשבין הצדדים קיימת .88

לאחר מכן, ובהתאם אף תיגזר חובתו לשאת בעלויות 'השתתפות עצמית'. משכך יש חשיבות

ירת ודאות משפטית ביחס לשאלה מה ייחשב גניבה או אבדן של אמצעי התשלום לעניין ליצ

שנער "חוק שירותי -; להרחבה, ראו: רות פלאטו1184-1177)עמודים ההודעה כאמור"

: הגנת הצרכן הפיננסי בעולם של שירותי תשלום דיגיטליים" 2019-תשלום, התשע"ט

"משטר חלוקת האחריות לשימוש לרעה (; מיכל עופר צפוני 2021) 275כז המשפט

341-324, 315טז חוקים" 2019-פי חוק שירותי תשלום, התשע"ט-באמצעי תשלום על

-370שם, עמודים –(, וראו הביקורת על ההסדר שנחקק בחוק שירותי תשלום 2022)

בשלב הנוכחי תשתית מספקת לאישור הבקשה לתובענה ייצוגית, ועל כן יש להחזיר את

ס לעילה של הפרת חובת הגילוי והן ביחס הן ביח –בקשת האישור לבית המשפט המחוזי

לעילה שעניינה הפרת החובות הסטטוטוריות המוטלות על חברות כרטיסי האשראי מכוח

. חוות דעתו של חברי המשנה (חוק כרטיסי חיוב)להלן: 1986-חוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו

בה אותה במובן מסוים מצמצמת יותר את קבלת הערעור ובמובן אחר מרחי סולברגלנשיא

זה של בקשת האישור. –יותר. חוות דעת זו מחזירה את התיק לשלב דיוני מקדמי יותר

לצד האמור, היא מותירה את הדלת פתוחה גם בפני העילה הנוספת שעניינה הפרת

דרכי –פי החוק. כפי שכבר ציינתי -החובות המוטלות על חברות כרטיסי האשראי על